
 

COMUNE DI MUSSOMELI 

(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 

PEC: comunemussomeli@legalmail.it 

COPIA  
 

DETERMINAZIONE SINDACO 
 

 
REG.AREA N. 19  DEL  25-10-2024 -REG.GEN. N.   DEL            
 
 
OGGETTO: Presa d'atto del  Piano di Zona 2021 del Distretto Socio-Sanitario "D10" 
approvato dal Comitato dei Sindaci nella seduta del 04.10.2024 
 
CIG:  
 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di ottobre 
 

 
IL SINDACO 

 
IL SINDACO 

In qualità di Rappresentante Legale del Comune capofila del Distretto Socio-Sanitario 10  

Premesso che la legge 328 del 08/11/2000, segnatamente all'art.19 comma 2, prevede I 
‘adozione del piano nazionale nonché dei piani regionali per la realizzazione del Sistema 
integrato di interventi e servizi sociali;  

Che, ai sensi della legge quadro n. 328/2000 la Regione Siciliana, con Decreto Presidenziale 
del 04/11/2002, ha emanato le linee guida per I ‘attuazione del Piano Socio - Sanitario in 
Sicilia;  

Che con il D.P.R.S. del 04/11/2002 e successive modifiche pubblicate in GURS n.2 del 
10/01/03 e n.4 del 24/01/03 sono stati individuati 55 Distretti Socio - Sanitari tra cui il Distretto 
Socio-sanitario denominato D10 con Comune capofila Mussomeli, al quale fanno capo i 
seguenti comuni: Acquaviva Platani, Campofranco, Sutera, Vallelunga, Villalba; 

Dato atto che con Decreto Presidenziale n. 574 /GAB del0910712021 sono state approvate le 
Linee Guida per la Programmazione del Piano di Zona 2021 unitamente allo schema di 



convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e 
socio-sanitari dei distretti sociosanitari che prevedono l'utilizzo delle risorse del FNPS 
assegnate alla Regione Siciliana per l’annualità 2021;  

Preso atto che in attuazione al Decreto Presidenziale n. 574/GAB del 09/07/2021, pubblicato 
sulla GURS n. 33 del 30/07/21 Parte Prima, Supplemento ordinario n. 2, è approvato il 
documento "Linee Guida per la programmazione dei Piani di Zona 2021" unitamente allo 
schema di convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi Sociali e 
Socio-Sanitari dei Distretti Socio-Sanitari;  

Visto che con D.D.G. n. 1484 del 22/07/2021 il Dipartimento della Famiglia e Politiche Sociali 
ha assegnato le somme ai Distretti Socio-Sanitari e alle Aree Omogenee Distrettuale;  

Vista la nota n. 30750 de 02/08/2021 con la quale la Regione Siciliana trasmetteva la circolare 
n. 5 "Linee guida per la programmazione del Piano di Zona 2021 con relative direttive;  

Visto che le nuove Linee Guida prevedono una modifica nella governance del Distretto così 
articolata: 

- Comitato dei Sindaci: Organo politico con funzione d'indirizzo, programmatica di controllo 
politico-amministrativo della gestione del Welfare territoriale; 

- Ufficio di Piano: Struttura istituzionale di coordinamento intercomunale a natura tecnico 
amministrativa che opera in raccordo con gli Uffici di prossimità (Segretariato Sociale, 
Servizio Sociale Professionale) dei singoli Comuni del Distretto Socio-sanitario;  

- Rete territoriale per la protezione e I ‘inclusione sociale luogo per la concertazione territoriale 
degli interventi sostenuti a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali articolata in 3 Aree di 
Intervento:  

-Famiglia, minori e anziani;  

-Disabili e non autosufficienza;  

-Povertà ed Inclusione Sociale;  

Vista la Circolare n. 5 del 02/08/2021, emanata dal Dipartimento della Famiglia - Servizio IV - 
in attuazione delle Linee guida del Piano di Zona2021;  

     Preso atto Che in data 3 marzo 2022 il Comitato dei Sindaci ha approvato: 
1) il disciplinare sulla organizzazione ed il funzionamento del Distretto; 
2) l’istituzione della rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale; 
3) l’istituzione dell’Ufficio Piano del Distretto Socio Sanitario; 
4) la convenzione per la gestione associata dei servizi e degli interventi sociali e socio sanitari 
distrettuali; 
5) ha stabilito l’atto di indirizzo per la predisposizione del P.d.Z. 2021 e la ripartizione delle 
risorse assegnate pari ad €. 191.065,14 con d.d.g. 1484 del 22/07/2021, da destinare 



prioritariamente alle azioni già intraprese con il P.d.Z. 2019/2020 per dare continuità alla stesse 
come segue:  
- Rafforzamento interventi e servizi nell’area dell’infanzia e dell’adolescenza € 95.678,62 per 
il Servizio di Assistenza all’autonomia e alla comunicazione minori disabili; 
-Rafforzamento delle politiche sociali e territoriali in favore degli anziani € 30.620,04 per il 
servizio di ASSISTENZA DOMICILIARE 
-Rafforzamento sistema socio sanitario €. 38,275,05 così suddivise: €. 18.000,00 per il 
contributo relativo al trasporto dei malati oncologici ed affetti da malattie neurodegenerative 
ed €. 20.275,05 per il servizio di Assistenza all’Autonomia e Comunicazione; 
- Rafforzamento della struttura distrettuale €. 19.137,52; 
- Incentivo personale Ufficio di Piano €. 7.344,91 

Che il Comitato dei Sindaci nella seduta del 04/10/2024 ha approvato il Piano di Zona 2021 
ed il Bilancio di Distretto 10; 
 
Che in data 10/10/2024 è stata effettuata in conformità alle linee guida regionali, una 
conferenza di servizio finalizzata alla presentazione del Piano di Zona 2021; 
  
Vista la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
 
Vista la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n.48/1991 e successive modifiche; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
 
Vista la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto del Piano di Zona 2021 del Distretto Socio-Sanitario “D10” 
approvato dal Comitato dei Sindaci nella seduta del 04.10.2024, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale 

2) Prendere atto altresì che in data 10.10.2024 è stata effettuata una conferenza di 
servizi con gli enti del terzo settore, cooperative sociali, associazioni di promozione 
sociale A.S.P. ecc. finalizzata alla presentazione del Piano di Zona 2021, in conformità 
alle linee guida regionali. 

3) Dare mandato al responsabile dell’area amministrativa di provvedere alla 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune capofila del Piano di Zona 2021 
approvato e di fare carico agli altri comune del Distretto di provvedere allo stesso 
adempimento nei rispettivi siti istituzionali. 

4) Dare mandato altresì al responsabile dell’area amministrativa di comunicare al 
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali dell’adozione dei 
suddetti adempimenti e trasmettere allo stesso il Piano di Zona approvato e la 
documentazione richiesta 



5) di dare atto che, stante la consistenza dello stesso, si omette la riproduzione cartacea 
e che l’atto è depositato presso l’ufficio di servizi sociali di questo Comune. 
 
 
Il proponente 
Rag. Catanese Maria Giuseppina 
 
Il Responsabile dell’Area amministrativa 
Dr.ssa Cordaro Antonina 

 
 
 
  
  

 
 

                                        IL SINDACO 
 

                                                            F.TO  Giuseppe Sebastiano CATANIA 
 
  



 
  



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Dalla residenza municipale, 
 
 

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       

___________________________________________________________________________________ 
 
 
Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 25-10-2024 (n. 1479  
reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,      
         

 
                             IL MESSO COMUNALE 

        
   
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1479  reg. pubbl. 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della 
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 25-10-2024 e vi è 
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni. 
 
Dalla residenza municipale,   

                                                                           
 

      IL SEGRETARIO GENERALE 
 


